³⁹ 213-214. « Quelle faible redevance, quel fou tribut, quel funeste péage j'ai payé à Dieu au cours de ma vie ! » Dans *Renart le Contrefait* (v. 32709-10), l'auteur, trompé par l'ordre des mots dans *C* (« Ai Dieu rendu »), et prenant *Dieu* pour un cas sujet, a faussé le sens en écrivant : « A ! quel paiage M'a Dieu rendu de mon eage ! »

⁴⁰ 243-245. Le latin dit seulement : *ob hoc effectus est Deus homo... ut peccatores vocaret ad poenitentiam*. Ici, ressouvenir plus précis (manquant dans *T*) de Matthieu, IX, 13 : *Misericordiam volo, et non sacrificium. Non mira veni vocare judos, sed peccatores*.

Ce fu la glorieuse Dame.
 252 Adonc se mist la bone fame
 A nuz genouz et a nuz coutes⁴¹,
 Le pavement moille de goutes
 Qui des iex li chieent aval,
 256 Qui li moillent tout contre val
 Le vis et la face vermeille.
 Ausi raconte sa merveille
 Et son pechié a cele ymage
 260 Comme a un saint preudomme sage.
 En plorant dist : « Virge pucele⁴²,
 Qui de Dieu fus mere et ancele,
 Qui portas ton fil et ton pere
 264 Et tu fus sa fille et sa mere,
 Se ta porteüre ne fust⁴³ fol. 318 r^o
 Qui fu mise en la croiz de fust,
 En enfer fussons sanz retor :
 268 Ci eüst pereilleuse tor.
 Dame qui por ton douz salu⁴⁴
 Nous a geté de la palu
 D'enfer qui est vils et obscure,
 272 Virge pucele nete et pure,
 Si com la rose ist de l'espine
 Issis, glorieuse roïne,
 De juërie qu'est poingnanz,
 276 Et tu es souef et oingnanz.
 Tu es rosë et ton Fils fruis ;
 Enfer fu par ton fruit destruis.
 Dame, tu amas ton ami,
 280 Et j'ai amé mon anemi.
 Chastee amas, et je luxure :
 Bien sons de diverse nature
 Je et tu qui avons un non.
 284 Le tien est de si douz renon
 Que nus ne l'ot ne s' i dedue ;
 Li miens est plus amers que suie.
 Nostre Sires ton cors ama ;
 288 Bien i pert, que cors et ame a

⁴¹ Même vers dans *Elysabel*, v. 290.

⁴² 261-278. Au sujet du rapport de ces vers avec les vers 485-502 du *Sacristain*, voir la notice de ce dernier poème.

⁴³ 265-316. Dans *Renart le Contrefait* n'ont été retenus (v. 32737-40) que les vers 291-294.

⁴⁴ 269-271. *Salu*, vu le contexte et l'exigence de la doctrine, semble ici désigner le Christ, de même que dans *Théophile*, v. 469 ss. (« Qui... Portas nostre salu, Qui toz nos a geté... d'enfern palu »). Sens : « qui grâce à ton doux fils, qui est notre sauveur, nous as tirés de l'enfer ».

Mis o soi en son habitacle.
Por toi a fet maint biau miracle ;
Por toi honore il toute fame ;
292 Por toi a il sauvé mainte ame ;
Por toi, portiere, et por toi, porte,
Por toi brisa d'enfer la porte ;
296 Por toi, por ta benignité,
Se fist serjanz qui sires iere ;
Por toi, estoilë et lumiere
300 A cels qui sont en toz perilz,
Daigna li tiens gloriex Filz
A nous fere ceste bonté
Et plus assez que n'ai conté.

Quant ce ot fet, li Rois du monde,
304 Li Rois par qui toz biens habonde
Monta es ciex avoec son Pere.
Dame, or te pri que a moi pere
Ce qu'il a pecheors promist⁴⁵
308 Quant le Saint Espir lor tramist :
Il dist que ja de nul pechié
Dont pechierres fust entechié,
Puis que de ce se repentist
312 Et dolor au cuer en sentist,
Ja ne les recorderoit puis.
Dame, je qui sui mise el puis
D'enfer par ma grant mesprison,
316 Getez moi de ceste prison !
Soviegne vous de ceste lasse
Qui de pechier toute autre passe !
Quant vous lez vostre Fil serez,
320 Que vous toute gent jugerez,
Ne vous soviegne de mes fez
Ne des granz pechiez que j'ai fez ;
Més, si com vous le poez fere,
324 Prenez en cure mon afere,
Que sanz vous sui en fort berele,
Sanz vous ai perdu ma querele⁴⁶,

⁴⁵ 307-313. Sans doute, quant à la circonstance et à la personne, ressouvenir de Jean, XX, 22-23 : ... *et dixit [Jesus] eis : Accipite Spiritum sanetum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* ; mais, quant à la nature des paroles, d'Ezechiel, XVIII, 21-22 : *Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis..., omnium iniquitatum ejus quas operatus est non recordabor.*

⁴⁶ Cf. les exemples relevés par A. Långfors (pp. 122-123) et prouvant que l'emploi du possessif est général devant *querele* pris au sens juridique.

Si com c'est voirs et je le sai⁴⁷
328 Et par espoir et par essai⁴⁸,
Si aiez vous de moi merci !
Trop ai le cuer pale et noirci
De mes pechiez, dont ne sai nombre,
332 Se ta douceur ne m'en descombre. »

Adonc s'est levee Marie ;
Pres li samble que fu garie,
Si ala la croiz aorer
336 Que toz li mons doit honorer.
Quant ot oi le Dieu servise
Si s'est partie de l'eglise.
Devant l'ymage est revenue,
340 Derechief dist sa couvenue⁴⁹
Comment ele se contendra,
Si demande que devendra
Ne en quel leu porra ganchir.
344 Mestier a de l'ame franchir :
Trop a esté a pechié serve⁵⁰ ;
Dés or veut que li cors deserve
Par quoi l'ame n'ait dampnement
348 Quant c'ert au jor du Jugement,
Et dist : « Dame, en pleges vous met⁵¹
Et si vous creant et promet
Jamés en pechié n'encharrai.
352 Entrez i, je vous en garrai⁵²,
Et m'enseigniez quel part je fuie
Le monde qui put et anuie
A cels qui vuelent chaste vivre. »
356 Une voiz oi a delivre
Qui li dist : « De ci partiras,
Au moustier saint Jehan iras,
Puis passeras le flun Jordain ;

⁴⁷ *ce* et *le* renvoient à ce qui précède.

⁴⁸ « d'après mon sentiment et mon expérience ».

⁴⁹ *Renart le Contrefait* (v. 32748) : « Si compte sa desconvenue ».

⁵⁰ *serf a* est généralement suivi d'un substantif, et non d'un verbe.